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Abstrakt

Doporučovaćı systémy nám napomáhaj́ı objevit zaj́ımavé produkty v široké
nab́ıdce. Jedńım z typ̊u algoritmů generuj́ıćıch doporučeńı jsou faktorizačńı
modely. V této práci popisujeme moderńı faktorizačńı modely založené na
neuronových śıt́ıch. Čtyři z nich také implementujeme. Dále představujeme
nový faktorizačńı model Hybrid cSDAE založený na neuronových śıt́ıch,
který dokáže zpracovat, jak interakčńı informace, tak r̊uzné druhy atribut̊u.
Všechny implementované modely jsou porovnány na standardńıch datasetech
za stejných podmı́nek.

Kĺıčová slova Doporučovaćı systémy, Umělé neuronové śıtě, Faktorizačńı
modely

Abstract

Recommendation systems help users discover relevant items. One of the
types of models used to generate the recommendations are latent factor
models. We survey the state of the art neural network based latent factor
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models and implement four of them. We also design and implement a novel
architecture of a deep latent factor model called Hybrid cSDAE that is able
to process both the rating and attribute information. We comprehensively
evaluate the implemented models on standard datasets.

Keywords Recommender systems, Artificial Neural Networks, Latent
Factor Models
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Chapter 1
Introduction

1.1 Motivation
The amount of digital information available in the world is increasing. This
trend has been going for many years and it does not show any signs of
slowing down. For example just Amazon offers over 1 000 000 books [2]
and over 800 000 movies [3], way more than it is possible to consume. The
true problem arrives when there are so many choices that we cannot even
go through all of them. That is where the recommendation systems come
into play.

Recommendation (recommender) systems allow for a personalized expe-
rience to be enabled by any site frequented by users looking for some item,
for example a book, an article, a job posting, anything really. The system
is comprised of one or a combination (ensemble) of algorithms.

There are several types of these recommendation algorithms that are
described in Section 2.1. Almost all of them deal with some representation
of the users visiting the site and the items offered on the site. Latent fac-
tor models is one of the groups of these algorithms able to predict items a
specific user would like but also producing low dimensional vector represen-
tations of both users and items called user (item) embeddings. The term
comes from the act of embedding a user/item in a lower dimensional space.

Using embeddings has multiple advantages over using the original rep-
resentations. Firstly it is simply more efficient to work with lower dimen-
sional vectors in case of the original representation being just a single high
dimensional vector. However in many cases the original representation can
comprise of multiple differently shaped vectors or even matrices. For ex-
ample a product can have an image, a text description, price, multiple tags
and so on. And these are just the attribute information, each item also
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1. Introduction

has a rating vector specifying how it was rated by users. Combining all
this information into a single low dimensional vector is extremely useful be-
cause it allows to train the standard recommendation algorithms on these
embeddings without the need to redesign them to support all the different
kinds of attribute information available in the different domains.

There are many ways to embed a high dimensional input to a lower
dimensional space. This work focuses on methods using neural networks,
especially the ones with multiple hidden layers. Such networks are usually
called ”deep” hence the title of the thesis.

We will present several of the state of the art latent factor models includ-
ing our proposed architecture, describe their implementation and compare
them on multiple datasets under equal conditions.

1.2 Goals
Main goals of this thesis are:

• Survey state of the art latent factor models used in recommendation
systems.

• Implement several of the described models using modern deep learning
frameworks.

• Design and implement a new deep neural network architecture able to
process the rating and attribute information of both users and items.

• Evaluate and compare the implemented models under the same con-
ditions on several standard databases and discuss their performance.

• Examine the effects of chosen hyperparameters on the performance of
the proposed model.

1.3 Outline
We start by briefly presenting the basics of recommendation systems and
neural networks in Chapter 2. The following Chapter 3 describes the state
of the art latent factor models and presents our novel architecture. It also
explains our implementation of the models chosen for evaluation. Chapter
4 goes over the evaluation setup, used datasets and the exact way of how
we train the models. It ends with a description of all the experiments along
with the discussion of their results. The whole work is concluded by the last
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1.3. Outline

Chapter 5 giving a summary of the findings and outlining possible future
work.
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Chapter 2
Related work

This chapter goes over the basics of recommendation systems, defines no-
tation used in their algorithms and describes the most popular evaluation
metrics in Section 2.1. It also introduces neural networks and explains how
to train them in Section 2.2. Special attention is paid to the autoencoder
architecture in Section 2.3 that will be used frequently by the presented
latent factor models.

2.1 Recommendation systems
As has been already hinted at, the popularity of recommender systems has
greatly increased in the 21st century with the rapid adoption of the Internet
around the world.

One of the ways to define a modern recommendation systems is as:
”Any system that produces individualized recommendations as output or has
the effect of guiding the user in a personalized way to interesting or useful
objects in a large space of possible options.” [4].

We will be focusing on systems producing personalized recommendations
which in case of algorithms presented in this work means solving a Top-N
recommendation task. Top-N recommendation task refers to producing
a list of N items that should be the most relevant for a given user [5].

A possible way of solving this task is to use available data to predict the
unknown rating a certain user would give to the items he did not encounter.
The predicted ratings are then filtered, sorted and the top N highest rated
remaining items are recommended. This high level description applies to
all of the algorithms discussed in the Chapter 3.
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2. Related work

There are four basic types of recommender systems: [6]:

• Collaborative filtering uses information about user preferences,
usually represented by their ratings to find similar users or items that
can be then used to predict the unknown ratings [7].

• Content based filtering is similar to the collaborative filtering ex-
cept instead of using the rating information it tries to match the user
attributes with the item attributes such as the description of an item,
user preferences, location of the user and so on [8].

• Knowledge based recommender systems require the user to interact
with the system by providing clues to what is he interested in while the
system guides him towards the desired items. These systems are not
as frequent as the previous ones and very different from the algorithms
discussed in this work [6].

• Hybrid systems are simply systems that combine one or more of the
types explained above [4].

Advantage of collaborative filtering is that it is able to recommend novel
items different from the ones already seen by the user. However the down-
side is that it requires enough rating information about the given user to be
able to recommend reasonably. The problem of not having enough rating
information for certain users or items is called cold start and can be solved
for example by returning content based recommendations before we gather
enough ratings [9].

Another problem plaguing the collaborative filtering is the long tail
[10]. It refers to the fact that the majority of ratings are distributed among
the minority of items meaning that the majority of items has very little
to none ratings. This can be again solved by including content based rec-
ommendations that do no suffer from this problem, because they do not
have to take the ratings into consideration at all. On the other hand, the
rating information is incredibly rich and therefore important for generating
quality recommendations which points to a clear conclusion that the best
way is to combine both methods.

All the algorithms presented in this work use the rating information
which makes them collaborative filtering models. Some of the advanced
algorithms also support adding the attribute information of both users and
items which means they could be considered hybrid models.
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2.1. Recommendation systems

2.1.1 Rating matrix
With the basic functioning of the recommendation systems explained, we
can delve deeper into the description of the algorithms themselves. At the
core of all the evaluated algorithms are the ratings. They can be either
explicit or implicit:

• Explicit ratings are given by the user and express his opinion. It
can be a simple like or dislike, number of stars or other typical rating
mechanisms.

• Implicit ratings are inferred from the user’s behaviour. For example
whether the user clicked on the item, added it to his cart or bought
it. The interpretation of these user actions and their translation to a
numeric value is up to the designer of the recommendation system.

Both types of ratings are usually represented by discrete or binary num-
bers and are stored in a rating matrix called R. The matrix R, visualized
in Figure 2.1, is a n ×m matrix which consists of rows representing users
and columns representing items, r12 therefore represents the rating given to
item 2 by user 1 [1].

R =

r11 r12 r13 . . . r1m
r21 r22 r23 . . . r2m
... ... ... . . . ...
rn1 rn2 rn3 . . . rnm

Figure 2.1: User-item matrix of rating values [1].

The rating matrix is usually preprocessed before being used in training
of a recommendation algorithm. Frequently used preprocessing techniques
include:

• Removing user bias by subtracting the average rating of each user
from his ratings. This is useful if we want to work with the explicit
ratings because different users perceive the rating levels differently.

• Rescaling the ratings to a range of [0, 1] or [−1, 1]. Effectively
turning them from discrete to floating point representation by for
example min-max normalization [11].
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2. Related work

• Binning the ratings to either binary values {0, 1} or to discrete
{−1, 0, 1} which is closely connected to the encoding of the unknown
values discussed below.

R is expected to be very sparse. That stems naturally from the fact
that having too many items for each user to go through is usually the very
premise of deploying a recommender system. Meaning that each user has
usually only couple of ratings.

The sparsity of the rating matrix brings two problems connected to the
unknown rating values:

1. How to encode them: We can either consider them as negative
ratings or we can assign them some value between a negative and
positive rating value.

If the training uses explicit ratings, the ratings are usually divided into

[…]

time. That is not surprising considering the high noise introduces a lot of
uncertainty into the approximation of ratings which leads to different items
getting to the top K.
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Figure 4.8: Effect of noise ratio on Hybrid cSDAE trained on the
BookCrossing dataset. Absence of noise leads to worse recall, NDCG and
also coverage.

Comparing the results on BookCrossing visible in the Figure 4.8, we
can see that the Test recall and NDCG scores suffer with the absence of
noise while staying relatively high with a large amount of noise. This is
a complete opposite of the evaluation on MovieLens which is probably a
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result of the serious differences in the structure of the datasets. The large
amount of items and sparsity of their ratings apparently makes the model
robust to higher noise while making it more susceptible to overfitting at the
same time.

The coverage scores of the models getting the plotted Test recall and
NDCG results are following a similar story. Instead of a high noise leading
to a high coverage as with the MovieLens dataset, it results in similar
coverage scores as most of the other ratios. The zero noise ratio is the value
standing out this time, leading to a significantly lower coverage than the
rest of them. This somewhat supports the overfitting hypothesis since an
overfitted model would learn to predict only a specific group of items and
therefore possibly reach a lower coverage than a well trained model.

Since we used the same model with the same hyperparametrizations,
the only difference between the two evaluation results is the choice of the
dataset. That means their structure is the most likely culprit for the differ-
ent model results based on the various noise ratios. The number of users
and items also influences the number of parameters the model has which
could impact its regularization ability. It would be interesting to further
investigate what exactly makes the datasets more susceptible to being over-
fitted on or otherwise causes the observed behavior. We leave this area for
the future work.
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Chapter 5
Conclusion

We have started the Chapter 2 by introducing the basics of the recom-
mendation systems and by categorizing the algorithms they use according
to how they generate the recommendations. We primarily looked at the
model based algorithms to explain the latent factor models that are the
focus of this work.

The LFM recommend the top K items sorted by their ratings that
were approximated by a dot product of a user and item embedding. These
embeddings can be produced in many ways and as the title of the thesis
suggests, we focused on the models based on the artificial neural networks.
We explained the different optimization algorithms and went over the ad-
vanced autoencoder architectures that are the basis of our proposed model.

In the Chapter 3 we presented various models with increasing com-
plexity that lead to our novel Hybrid cSDAE architecture. We started by
a neural network adaptation of the traditional matrix factorization, then
we added more hidden layers to see what effect would it have on the perfor-
mance. Replacing the feed-forward networks of the Deep MF with stacked
denoising autoencoders lead to the Hybrid SDAE model which has been
inspired by the Hybrid aSDAE that we presented but did not implement.
Our proposed architecture Hybrid cSDAE is able to process both rating
and attribute information in similar way as the aSDAE variant however it
uses much less parameters to do so. We also added a Collaborative Deep
Learning model that combines matrix factorization with an autoencoder
processing item attributes in a quite specific way. We described both the
theory and the details of our implementation of the models.

After introduction of the models including our novel architecture we
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moved on to the final Chapter 4 explaining the experiments. We firstly
discussed the chosen datasets and their preprocessing. Two MovieLens ones
with a similar structure but different sizes and the BookCrossing dataset
with a large number of items and a small number of users.

We also specified the training of the implemented models in detail. Es-
pecially how we solved the issue of training on the implicit ratings by con-
structing batches with a certain ratio of sampled unknown ratings presented
as negative ones.

Then we introduced our design of the evaluation process. The most
important point being that we split the rating matrix into the training and
test sets by users instead of by ratings which is more usual in the literature.
Splitting by users creates a more realistic scenario where the models never
saw the test users during training. To eliminate the noisiness coming from
the random selection of test users we ran a 5-fold cross-validation on each
parametrization of the models in all the experiments.

In order to compare the five implemented models we conducted a grid
search over selected hyperparameters. The results have shown how impor-
tant it is to use several different metrics such as the Test recall, NDCG and
coverage in our case. Taking all of them into consideration, our proposed
Hybrid cSDAE architecture has achieved better or comparable results to
the other models.

The last two experiments have investigated the effect of the negative
sampling rate and the noise ratio on the performance of the Hybrid cSDAE
model. The main takeaway point is that the Hybrid cSDAE is quite robust
against the different values of both of these hyperparameters.

All in all the comparison of the models on several different metrics and
datasets shows that there is rarely a single model dominating on all fronts.
Even though some tasks can be solved more efficiently by simpler models
like CDL, in case we need to incorporate both item and user attributes into
the model and generate corresponding embeddings, our proposed Hybrid
cSDAE is to our knowledge the most efficient autoencoder based model to
do so.

5.1 Future work
There are a lot of possible future research directions to explore. We def-
initely plan to evaluate the quality of the embeddings produced by the
various models. Especially how do they improve the performance of the
standard recommendation algorithms such as K-nearest neighbors. It would
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also be interesting to look at the effects of the increasing size of the bot-
tleneck dimension on the various metrics. Since increasing the layer size
requires a new hyperparameter search we unfortunately could not fit it into
this work.

In order to improve the proposed model we plan to explore new ways
of creating the training batches, test different activation functions and op-
timization algorithms. Using a pairwise loss instead of the pointwise mean
square error could also bring some benefits to the ranking capabilities.
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Appendix A
Acronyms

AE Autoencoder

ANN Artificial Neural Network

CDL Collaborative Deep Learning

DAE Denoising Autoencoder

DL Deep Learning

LFM Latent Factor Model

MF Matrix Factorization

NDCG Normalized Discounted Cumulative Gain

RMSE Root Mean Square Error

SDAE Stacked Denoising Autoencoder
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Appendix B
Contents of enclosed CD

readme.txt................the file with data disk contents description
src .................................... the directory of source codes

implementation..........................implementation sources
thesis............the directory of LATEX source codes of the thesis

text........................................the thesis text directory
DP_Bartyzal_Radek_2019.pdf......the thesis text in PDF format
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