Review report of a final thesis

Student: Bc. Radek Bartyzal
Reviewer: MSc. Juan Pablo Maldonado Lopez, Ph.D.
Thesis title: Deep Latent Factor Models for Recommender Systems
Branch of the study: Knowledge Engineering

Date: 27. 5. 2019

<i>Evaluation criterion:</i> <i>The evaluation scale: 1 to 4.</i>
1. Fulfilment of the assignment <i>1 = assignment fulfilled, 2 = assignment fulfilled with minor objections, 3 = assignment fulfilled with major objections, 4 = assignment not fulfilled</i>
<i>Criteria description:</i> Assess whether the submitted FT defines the objectives sufficiently and in line with the assignment; whether the objectives are formulated correctly and fulfilled sufficiently. In the comment, specify the points of the assignment that have not been met, assess the severity, impact, and, if appropriate, also the cause of the deficiencies. If the assignment differs substantially from the standards for the FT or if the student has developed the FT beyond the assignment, describe the way it got reflected on the quality of the assignment's fulfilment and the way it affected your final evaluation.
<i>Comments:</i> The assignment was fulfilled
<i>Evaluation criterion:</i> <i>The evaluation scale: 0 to 100 points (grade A to F).</i>
2. Main written part 100 (A)
<i>Criteria description:</i> Evaluate whether the extent of the FT is adequate to its content and scope: are all the parts of the FT contentful and necessary? Next, consider whether the submitted FT is actually correct – are there factual errors or inaccuracies? Evaluate the logical structure of the FT, the thematic flow between chapters and whether the text is comprehensible to the reader. Assess whether the formal notations in the FT are used correctly. Assess the typographic and language aspects of the FT, follow the Dean's Directive No. 26/2017, Art. 3. Evaluate whether the relevant sources are properly used, quoted and cited. Verify that all quotes are properly distinguished from the results achieved in the FT, thus, that the citation ethics has not been violated and that the citations are complete and in accordance with citation practices and standards. Finally, evaluate whether the software and other copyrighted works have been used in accordance with their license terms.
<i>Comments:</i> Clarity of style and proper academic language
<i>Evaluation criterion:</i> <i>The evaluation scale: 0 to 100 points (grade A to F).</i>
3. Non-written part, attachments 100 (A)
<i>Criteria description:</i> Depending on the nature of the FT, comment on the non-written part of the thesis. For example: SW work – the overall quality of the program. Is the technology used (from the development to deployment) suitable and adequate? HW – functional sample. Evaluate the technology and tools used. Research and experimental work – repeatability of the experiment.
<i>Comments:</i> Everything works
<i>Evaluation criterion:</i> <i>The evaluation scale: 0 to 100 points (grade A to F).</i>
4. Evaluation of results, publication outputs and awards 95 (A)
<i>Criteria description:</i> Depending on the nature of the thesis, estimate whether the thesis results could be deployed in practice; alternatively, evaluate whether the results of the FT extend the already published/known results or whether they bring in completely new findings.
<i>Comments:</i> It is hard to judge the applicability of the results. The proposed architecture could be perhaps published in some journals, or at least as a conference poster.
<i>Evaluation criterion:</i> <i>No evaluation scale.</i>
5. Questions for the defence
<i>Criteria description:</i> Formulate questions that the student should answer during the Presentation and defence of the FT in front of the SFE Committee (use a bullet list).

Questions:

- What is the efficiency for training/inference? How long does your architecture take to train and to do inference, compared to other approaches?

- Raw performance metrics are often useless to interpret a model. How could you help your model be interpretable? For example, how could you visualize the embedded dense vectors?

Evaluation criterion:

The evaluation scale: 0 to 100 points (grade A to F).

6. The overall evaluation

95 (A)

Criteria description:

Summarize which of the aspects of the FT affected your grading process the most. The overall grade does not need to be an arithmetic mean (or other value) calculated from the evaluation in the previous criteria. Generally, a well-fulfilled assignment is assessed by grade A.

Comments:

The quality of the work deserves the higher grade.

Signature of the reviewer: